Информация

 о результатах входного мониторинга качества образования в 4.9.11 классах школ района в 2012-2013 учебном  году методиста МКУ «Информационно-методический отдел управления образования администрации Советского муниципального района»  Макаренко Т.Л.
В соответствии с приказом управления образования от 12.09.2012. № 333 «Об организации и проведении мониторинговых исследований качества образования в 4,9,11 классах общеобразовательных школ района в 2012-2013 учебном году» 19 октября 2012 года проведены мониторинговые исследования качества образования по математике и русскому языку  в 4,9,11 классах   общеобразовательных учреждений  района. 
Цели исследования:
-развитие муниципальной системы оценки качества образования;

-развитие сети общеобразовательных учреждений в районе;

-общественное участие в управлении общеобразовательными учреждениями;

-выявления качества знаний учащихся 4, 9, 11 классов общеобразовательных школ района;

-выявления уровня эффективности подготовки обучающихся 9 и 11 классов к государственной (итоговой) аттестации в 2013 году.
Участники мониторинговых исследований:
В муниципальных мониторинговых исследованиях приняли участие 11 общеобразовательных учреждений Советского района, включающих 605 обучающихся, из них:

обучающихся 4-х классов – 257,

обучающихся 9 классов -208,

обучающихся 11 классов – 140.
 В мониторинговых исследованиях приняли участие:

эксперты, участвующие в проверке оценочно – диагностических материалов –74,

общественных наблюдателей -31,
школьных координаторов – 11,

специалистов управления образования – 9.

Результаты мониторинга.

Таблица 1 
Соотношение показателей успеваемости и качества знаний
по результатам входного муниципального мониторинга качества образования 
по математике и русскому языку в 4, 9 и 11 классах
2011-2012 учебный год
	
	
	
	
	
	
	

	Предмет
	Успеваемость
 в %
	Качество знаний
 в % 
	Средний балл

	
	2011
	2012
	2011
	2012
	2011
	2012

	Математика
	90,2
	94
	50,3
	52,4
	3,6
	3,6

	Русский язык
	91,2
	93,9
	50,7
	58,3
	3,6
	3,7


     Анализируя приведенные в таблице 1  данные, наблюдаем положительную динамику показателей успеваемости, качества знаний за 2011-2012 и 2012-2013 гг.
 Показатели успеваемости  по математике и по русскому языку существенно не отличаются. Однако, качество знаний по математике  ниже: количество пятерок 81 и 101, а соотношение удовлетворительных оценок  по математике и русскому языку 229 и 195  соответственно. 
Диаграмма 1.
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Таблица №2 
Соотношение показателей успеваемости и качества знаний 
по результатам входного муниципального мониторинга качества образования

 по ступеням обучения за 2011 и 2012 г.
	Ступени обучения
	Успеваемость
 в %
	Качество знаний
 в %
	Средний балл

	
	2011
	2012
	2011
	2012
	2011
	2012

	4 классы
	91,4
	95,6
	56,3
	63,9
	3,7
	3,8

	9 классы
	85,7
	89,7
	37,6
	39,4
	3,4
	3,3

	11 классы
	97,6
	89,7
	62,4
	67,7
	3,6
	3,7


 По итогам мониторинга в 2012 году показатель «Успеваемость»  повысился в 4-х и 9-х классах. В 11 классах данный показатель ниже, чем в 2011 году. По показателю «Качество знаний» наблюдается положительная динамика на всех ступенях образования.
Диаграмма 2. 
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Анализ значений показателей успеваемости  по ступеням обучения показывает,  что наиболее высокие показатели  успеваемости имеют обучающиеся  4 и 11 классов, низкие – 9 классов. 

Наиболее  низкие показатели качества знаний и среднего балла  также  имеют учащиеся 9 классов.

Таблица №3
	Соотношение показателей успеваемости, качества знаний, среднего балла
 по результатам входного муниципального мониторинга качества образования 
по общеобразовательным учреждениям.                           
  2012-2013 учебный год

	

	

	Школы
	Успеваемость в %
	Качество знаний в %
	Средний балл

	МБОУ-ООШ Золотая Степь
	95,0
	49,8
	3,5

	МБОУ-ООШ Любимово
	95,4
	36,1
	3,4

	МБОУ-ООШ Новокривовка
	98,1
	59,0
	3,7

	МБОУ-ООШ Пионерское
	87,5
	62,5
	4,1

	МБОУ-ООШ Розовое
	94,2
	53,6
	3,6

	МБОУ-СОШ №1 Степное
	99,3
	60,2
	3,8

	МБОУ-СОШ №2 Степное
	82,8
	50,6
	3,5

	МБОУ-СОШ Александровка
	83,6
	50,0
	3,5

	МБОУ-СОШ Мечетное
	100,0
	42,1
	3,4

	МБОУ-СОШ Пушкино
	98,2
	71,6
	3,9

	МБОУ-СОШ Советское
	95,1
	58,4
	3,7


Распределение ОУ района в зависимости от показателей успеваемости обучающихся по итогам мониторинга 
Таблица 4 

	Уровень
	Успеваемость по итогам мониторинга

ОУ

	
	кол - во
	%

	Высокий  90%-100%
	8
	72,7

	Средний   70% - 90%
	3
	27,3


Типичные ошибки обучающихся  при  выполнении  контрольной  работы

Математика

4 класс

- нахождение значения выражения;

-работа с геометрическим материалом;
-определение порядка действий в выражении;
-решение  логических задач.

9 класс
-действия с рациональными числами;
-разложение на множители способом группировки;
-нахождение корней квадратного уравнения;
-сокращение алгебраической дроби;

-сравнение иррациональных чисел;

-произведение многочленов.
11 класс

- нахождение градусной меры центрального и вписанного угла;

-решение задач практического содержания;
- решение тригонометрического уравнения.

Русский язык
4 класс

- звукобуквенный анализ;
-определение грамматической основы предложения;

-правописание непроизносимых согласных.
9 класс

-проверка понимания текста;
-нахождение средств выразительности;

-виды связи слов в словосочетании;
-определение грамматических основ в предложении;

11 класс

- орфоэпические нормы;
-образование форм слова;

-синтаксические нормы;

Основные выводы.

Основные результаты входного муниципального мониторинга, представленные в данной информации, позволяют сделать следующие выводы:

1. по исследуемым областям (русский язык и математика) получены удовлетворительные результаты выполнения диагностических работ;
2. наиболее низкие результаты мониторинга по успеваемости  показали учащиеся 9 классов. Из общего количества учащихся 9 классов  8,9 % учащихся  не справились с работой  по математике и 8,2 %  по русскому языку;
3. учащиеся 9 классов показали наиболее низкую качественную успеваемость – 39,4%;
4. по всем основным показателям наблюдается положительная динамика за последние два года.
  Образовательным учреждениям рекомендуется обратить внимание на следующие направления в работе:

–анализ результатов  мониторинга оценки качества образования обучающихся в целях коррекции образовательного процесса в ОУ;

-  коррекционная работа по организация  образовательного процесса обучающихся  9 классов с целью качественной подготовки к итоговой аттестации.
-методическая поддержка обучающихся и учителей при подготовке к муниципальному мониторингу оценки качества образования обучающихся;
-анализ системы оценивания учебных достижений обучающихся в ОУ;
-изучение и внесение корректировок в образовательный процесс учетом выявленных в ходе мониторинга проблемных областей в образовательном процессе.
Методист по учебным дисциплинам и мониторингу                                            Т.Л. Макаренко
